
 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE SIRENTE VELINO 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO REGIONALE 

 

 

  N° 12 del Reg. OGGETTO: Adozione del Piano Triennale 2019-2021 di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza. Nomina del Responsabile della Prevenzione della  

Corruzione e della Trasparenza 

  Data  09/04/2019 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di aprile 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

VISTA la L.R. n° 54/89; 

VISTA la Legge 394/91; 

VISTA la L.R. n° 42/2011 e s.m.i..; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell'Ente Parco; 

 

VISTI i decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 51 del 31/05/2018, notificato all’Ente Parco in 

data 04/06/2018 prot. 1160, con il quale viene nominato Commissario dell’Ente Parco Naturale Regionale 
Sirente Velino il Dott. Igino CHIUCHIARELLI e, il decreto n. 14 del 07/02/2019, notificato in data 

12/02/2019 prot. 236, con il quale si conferma ed integra il DPGR n. 51/2018 al fine di consentire il 

corretto funzionamento gestionale ed organizzativo dell’Ente stesso;  

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e in particolare l’art. 1, comma 7; 

 

VISTO il D.lvo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle Pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D.lvo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 180 

e del D.lvo 14 marzo 2013,n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATO che nel PNA/2016, in applicazione dell’art. 10 del D.lvo n. 33/2013, stabilisce la 

confluenza del Piano Triennale della Trasparenza come apposita sezione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

 

VISTA la delibera n. 72/2013 con cui l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 

predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza  del Consiglio dei Ministri; 

 

VISTA la deliberazione dell’ANAC  n. 12/2015 di approvazione dell’aggiornamento 2015 al Piano 

Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTA la delibera dell’ANAC n. 831/2016 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

 
VISTO l'aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con Delibera n. 

l208 del 22 novembre 2017; 



 

VISTO l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC on delibera n. 

1074 del 21/11/2018; 

 

DATO ATTO che si è provveduto   a far precedere l’aggiornamento del Piano in oggetto per il triennio 

2019-2021, dalla consultazione estesa ai soggetti esterni portatori di interesse mediante la pubblicazione sul 

Sito istituzionale dell’Ente di apposito avviso ( con scadenza 29/01/2019 ore 12,00) che non ha dato esiti; 

 

VISTA la determinazione commissariale n. 1 del 30/01/2019 con la quale si affida l’incarico di consulenza 

giuridico/amministrativa alla Dott.ssa  Mery Sorrentino Segretario del Comune di Ovindoli (AQ);  

 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Dott.ssa Mery Sorrentino Responsabile della Prevenzione della 

corruzione e trasparenza del Parco Naturale Regionale Sirente Velino. 

 

VISTO Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021, predisposto e 

proposto per l’adozione del Commissario dal suddetto Responsabile per la prevenzione della corruzione, 

allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che il suddetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2019-2021” deve essere pubblicato solo sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente- sotto sezione altri contenuti, corruzione-; 

 

RITENUTO, pertanto, che si rende necessario procedere alla adozione del “Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021” dell’Ente Parco Regionale Sirente Velino in ottemperanza 

all’art. 1, comma 8, della richiamata Legge 190/2012 e in modo tale che sia conforme a quanto stabilito nel 

PNA in ordine ai contenuti ed alla struttura dei PTPCT; 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di  adottare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021” del 

Parco Regionale Sirente Velino, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di pubblicare il  presente Pianto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente- sotto sezione altri contenuti -corruzione; 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile visto il carattere di urgenza e 

indifferibilità dello stesso, conseguente alla necessità, per le motivazioni espresse in premessa, di 

disporre nell’immediatezza del Piano di che trattasi. 

 

 

 

 

 
Del 12 

 


